
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00630583- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
El pedido elevado por la Mgter. Gabriela Closa, Coordinadora Académica de la Maestría en Partidos Políticos del
Centro de Estudios Avanzados de la FCS, referido a la aprobación del Curso de Posgrado Extracurricular “La
política contemporánea de Córdoba: claves de análisis”; y 
 
CONSIDERANDO:
Que el curso de posgrado "La política contemporánea de Córdoba: claves de análisis”, a cargo del Dr. César
Tcach, y con la participación de la Mgter. Gabriela Closa, Dra. Verónica Basile, Mgter. Nadia Kohl y el docente
invitado Mgter. Gustavo Di Palma, tiene por finalidad presentar un conjunto de claves para el análisis de la historia
política de Córdoba en el siglo XX y principios del siglo XXI, con especial énfasis en el período comprendido entre el
derrocamiento de Hipólito Yrigoyen y el acceso a la gobernación de Córdoba del nacionalista de derecha Carlos
Ibarguren, y las últimas reformas políticas y electorales acaecidas en el escenario de la provincia.
 
Que la propuesta responde al propósito de estimular el ejercicio de enfoques interdisciplinarios que permitan vincular
los contenidos teóricos de la ciencia política con la realidad provincial, y de un modo más específico, la teoría
política con la historia política y social.
 
Que se adjunta el programa de la propuesta, en el que se detallan el docente responsable, equipo docente y docente
invitado, carga horaria, fundamentación, objetivos, contenidos, modalidad de trabajo y condiciones para la
acreditación del curso, carga horaria, cronograma y bibliografía.
 
Que se presentan los currículums vitae de todos los docentes que participan del curso, quienes cuentan con
antecedentes y trayectoria en la temática del curso.
 
Que lo solicitado cuenta con el VºBº de la Dirección del CEA y de la Secretaría de Posgrado, y cumple con lo
establecido en la R HCD 263/2021 y en la Ord. HCS 07/13 y 05/20
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 04 de septiembre del 2023.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL  HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

ARTICULO 1°: Aprobar el Curso de Posgrado Extracurricular “La política contemporánea de Córdoba: claves de
análisis”, a cargo del Dr. César Tcach, y con la participación de la Mgter. Gabriela Closa, Dra. Verónica Basile,
Mgter. Nadia Kohl y el docente invitado Mgter. Gustavo Di Palma, de modalidad híbrida, que será dictado los días 3,



5, 10, 12, 17, 19, 24, 26, 31 de octubre y 2 de noviembre de 2023, con una carga horaria total de 30 horas.
 
ARTICULO 2°: Fijar los siguientes aranceles:

Estudiantes argentinos/as o residentes en Argentina pesos trece mil seiscientos cincuenta ($13.650.-) (con
evaluación) y pesos doce mil doscientos ($12.200.-) (sin evaluación) según RD 162/2023
Estudiantes extranjeros o residentes en el exterior: dólares ciento setenta ( USD170.-) (asistencia con
evaluación) según Resolución CEA 7/2023

 
ARTICULO 3°: Autorizar al Área Económica de la Facultad de Ciencias Sociales a recibir los pagos en concepto
de inscripción al Curso, los cuales deberán imputarse a la subcuenta de la Maestría en Partidos Políticos - CEA -
FCS.
 
ARTICULO 4°: Solicitar a la Prosecretaría de Comunicación Institucional la difusión del curso.
 
ARTICULO 5°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS ONCE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.





 


1 
 


 
 


MAESTRÍA EN PARTIDOS POLÍTICOS 
 


  
Curso de Posgrado  


 
La política contemporánea de Córdoba: claves de análisis 


 
 
Docentes responsables: 
Dr. César Tcach 
Mgter. Gabriela Closa 
Dra. Verónica Basile 
Mgter. Nadia Kohl 
 
Docente invitado: 
Mgter. Gustavo Di Palma 
  


         Fecha y horario de dictado:  


         Días: 3, 5, 10, 12, 17, 19, 24, 26, 31 de octubre y 2 de noviembre (martes y jueves). 
         Horario: 17:00 a 20:00 hs.   


         Carga horaria: 30 (treinta) hs.  


 
Fundamentación 
 
Este curso tiene como objetivo principal presentar un conjunto de claves para el análisis de la 
historia política de Córdoba en el siglo XX y principios del siglo XXI, con especial énfasis en 
el período comprendido entre el derrocamiento de Hipólito Yrigoyen y el acceso a la 
gobernación de Córdoba del nacionalista de derecha Carlos Ibarguren, y las últimas reformas 
políticas y electorales acaecidas en el escenario de la provincia. En función de este objetivo, el 
curso se estructura en base a problemas seleccionados de acuerdo a un criterio de relevancia 
que privilegia el papel desempeñado por los actores políticos y sociales que condicionaron o 
determinaron la realidad cordobesa. Asimismo, se responde al propósito de estimular el 
ejercicio de enfoques interdisciplinarios que permitan vincular los contenidos teóricos de la 
ciencia política con la realidad provincial, y de un modo más específico, la teoría política con 
la historia política y social. La historia de la provincia se ha desarrollado de acuerdo a sus 
propias especificidades y coordenadas, pero también ha atendido a los condicionantes e 
influencias de los contextos nacional y latinoamericano. Por esta razón, se pretenden 
desarrollar explicaciones que integren ambas dimensiones, al tiempo que se suministrarán las 
herramientas que permitan a los alumnos asociar teoría e investigación en base a las fuentes 
documentales locales contemporáneas.  
 







 


2 
 


 
Objetivos 
 
a) Estimular el ejercicio de hábitos interdisciplinarios que permitan vincular los 


contenidos teóricos de la ciencia política con la realidad provincial y de un modo, más 
específico, la teoría política con la historia política y social.   


b) Desarrollar competencias de análisis y reflexión para la construcción de claves 
interpretativas sobre los procesos políticos y sociales. 


c) Facilitar el desarrollo de habilidades que permitan asociar la historia provincial a la 
nacional y, por consiguiente, para brindar explicaciones que integren ambas 
dimensiones.  


d) Suministrar las herramientas teórico - metodológicas que permitan asociar teoría e 
investigación en base a las fuentes documentales locales contemporáneas.  


 
 
Contenidos 
  
Unidad 1: El mosaico político en los años treinta  
 
Córdoba en los prolegómenos del golpe de Estado. Los demócratas cordobeses y su 
denominación como “conservadores”. La renovación partidaria del Partido Demócrata ante la 
derrota electoral de 1928. La configuración política tras el golpe de 1930. Dinámica 
interpartidaria y tipos de oposición. La derecha fascista. 
El radicalismo de Córdoba: de la oposición al gobierno. Alternativas a la quiebra del modelo 
agro- exportador. El proyecto económico sabattinista: su análisis a través de los gobiernos de 
Amadeo Sabattini y Santiago del Castillo (1936-43). El sabattinismo: concepciones políticas 
fundamentales. Nación y nacionalismo. Intransigencia y política de alianzas. Relaciones con 
los sindicatos, la Iglesia y las Fuerzas Armadas. 
 
 
Unidad 2: El peronismo cordobés: Estado, actores sociales y prácticas políticas 
 
Interpretaciones ortodoxas y heterodoxas. Análisis de la trayectoria, ideología y bases sociales 
del peronismo de Córdoba. Enfoque comparativo con otros peronismos provinciales. El 
peronismo en el interior de la provincia. Actores, prácticas y política municipal. Análisis 
organizacional del Partido Peronista: atribución de la soberanía interna, estabilidad, 
centralismo, liderazgo. Dinámica interpartidaria. El radicalismo como partido de oposición. 
Tipos de oposición: las urnas y las armas. Prácticas de coalición con sectores corporativos y 
movimientos cívico-militares. 
 
 
Unidad 3: Radicalización política, terrorismo de Estado y dictadura 
 
Luchas políticas y conflicto social. Los levantamientos populares: el Cordobazo, el Viborazo.  
Nueva izquierda y sindicalismo combativo. El G.A.N. (Gran Acuerdo Nacional) en Córdoba. 
La salida electoral. La nueva experiencia peronista. Obregón Cano y las contradicciones 







 


3 
 


internas en el peronismo. El Navarrazo. Desestabilización y derrumbe. Apoyos civiles y 
corporativos a la dictadura institucional de las Fuerzas Armadas. El impacto de la política 
económica en Córdoba. Los partidos políticos en la dictadura. Los organismos de derechos 
humanos.  
 
 
Unidad 4: La recuperación de la democracia y el predominio de la UCR 
 
El camino hacia la transición democrática. La campaña electoral. La UCR en la nación, la 
provincia y la municipalidad: acuerdos y tensiones. Los ejes económicos, políticos y sociales 
de los gobiernos de Eduardo C. Angeloz. El diálogo con los actores políticos. La reforma de 
la Constitución provincial en 1987. La crisis de la UCR en la provincia.  El gobierno de 
Ramón B. Mestre en la municipalidad y en la provincia. La superación de la crisis económica.  
 
 
Unidad 5: El peronismo y el inicio de un nuevo ciclo 
 
Los efectos de la derrota en las elecciones de 1983. La reconfiguración partidaria. El 
nacimiento de la Renovación peronista. Nuevas alianzas y la definición de la oposición. Las 
pruebas electorales. La formación de la Unión de Fuerzas Sociales. Las terceras fuerzas: la 
UCeDé y el FREPASO. La derrota del radicalismo en 1998. El gobierno peronista de Unión 
por Córdoba. La reforma del Estado y de la Constitución provincial. La participación política 
de las mujeres y la ley de cupo. La crisis del 2001: el voto bronca y las nuevas formas de 
expresión política.   
 
 
Unidad 6: Reformas políticas y electorales en la historia reciente 
 
Las reformas constitucionales de 1987 y 2001: Causas y efectos sobre el sistema político de la 
provincia. Las controversias sobre la formación de la Unicameral. La reforma electoral de 
2008 y sus consecuencias sobre la dinámica oficialismo y oposición.  El debate en torno al 
financiamiento de la política.  
 
 
 
Unidad 7: Municipio y orden político 
 
Actores políticos y liderazgos en la escala local. Las intendencias de la UCR y de Unión por 
Córdoba. Las relaciones entre oficialismo y oposición. Tipos de gestión y modalidades de 
participación política La reforma del Estado municipal y los procesos de modernización en los 
años noventa y dos mil. Organismos y redes translocales (CEPAL, Universidad, 
Mercociudades). La desconcentración y descentralización como objeto de la política 
municipal. Los Centros de Participación Ciudadana: alcances y limitaciones. Políticas 
culturales y sus condicionantes e influencias (inter) nacionales a finales del siglo XX. 


 
 







 


4 
 


Unidad 8: Sistemas electorales, modelos de partido y selección de candidatos 
 
Definición y componentes. Funciones de los sistemas electorales. Los efectos de los 
sistemas electorales sobre el sistema de partidos. Modelos de partido. El proceso de selección de 
candidatos. Distorsiones: sumatorias de votos, listas espejo, colectoras, ley de lemas. Las 
coaliciones.  
 


 
 
Metodología  
 
El curso tiene modalidad híbrida. Las clases se dictarán en las aulas equipadas para tal fin en el 
Centro de Estudios Avanzados. El desarrollo del curso consistirá en un conjunto de clases teóricas y 
teórico – prácticas en las que se trabajará sobre los conceptos que articulan los temas y sobre los 
procesos histórico – políticos que se desarrollan en los distintos periodos abordados. 
Las clases se dividirán en dos partes. La primera se organizará en torno a la exposición del docente 
sobre los ejes temáticos de las unidades. En la segunda, se realizarán discusiones sobre los textos 
indicados y análisis de fuentes documentales.  
 


 


 
Modalidad de evaluación  


 
Se deberá realizar un trabajo de investigación sobre uno de los temas desarrollados, para lo cual se 
utilizarán fuentes primarias y/o bibliografía especializada. El trabajo deberá tener una extensión de 
entre 10 y 15 páginas y estar escrito en letra Times New Roman, tipo 12, interlineado 1,5. 
Fecha de presentación de las evaluaciones: 4 de diciembre de 2023 o 4 de marzo de 2024. Los 
trabajos se deberán subir al Aula Virtual.  
La nota mínima para aprobar el curso será de 7 (siete) puntos. 


 
Requisitos de aprobación 
 
Asistencia al 80% de las clases, como mínimo y aprobar la evaluación el curso. 
 
 


Bibliografía 
 
Unidad 1  
 
- Osella, Desirée, “Fraude electoral y violencia política: en torno al secuestro de fiscales del 


Partido Demócrata de Córdoba en 1930”, en Estudios Nº 35, CEA-UNC, Córdoba, 2016 
- Philp, M., En nombre de Córdoba. Sabattinistas y peronistas: estrategias políticas en la      


construcción del Estado, Ferreyra, Córdoba, 1998. 







 


5 
 


- Roitenburd, S., “Identidad nacional y legitimidad en el discurso del nacionalismo católico 
cordobés”, en www.tau.ac.il./eial/. 


- Roitenburd, Silvia, Nacionalismo católico en Córdoba (1862 – 1943), Córdoba, Ferreyra 
Editor, 2000. 


- Tcach, C. “Movimiento Estudiantil e Intelectualidad Reformista en Argentina (1918- 
1946)”, en Cuadernos de Historia, N° 37, Universidad de Chile, Santiago de Chile, 2012.  


- Tcach, C. Sabattinismo y peronismo, Ed. Sudamericana, Bs.As. 1991/ 2ª Edición en Ed. 
Biblos, Bs. As. 2006. 


- Tcach, C., “La Unión Nacional Fascista y “La Página de Italia”, en Estudios Sociales Nº 
35, Universidad Nacional del Litoral, 2008. 


- Tcach, César “Pensar Córdoba”: volumen Nº 15 de la revista Estudios, UNC, 2004. 
 


Unidad 2 
- Camaño Semprini, R., “Centralización administrativa y nacionalización de la política: las 


elecciones durante el peronismo (Córdoba, 1946-1951)”, en Estudios Nº 35, CEA-UNC, 
Córdoba, 2016. 


- Camaño Semprini, R., “Centralización estatal y predominio del radicalismo garzonista en 
los orígenes del peronismo de Río Cuarto”, en Tcach-Macor (coords.), La invención del 
peronismo en el interior del país, Tomo 2, UNL, Santa Fe, 2013. 


- Macor, D.-Tcach, C. (eds.) La invención del peronismo en el interior del país. Tomo 1, 
U.N.L. Santa Fe, 2003. 


- Philp, M., En nombre de Córdoba. Sabattinistas y peronistas: estrategias políticas en la      
construcción del Estado, Ferreyra, Córdoba, 1998. 


- Tcach, C. Entre la benevolencia y la sospecha: los actores políticos de Córdoba ante el 
golpe de 1943 y el fin de la experiencia sabattinista, en  Avances del Cesor, V. XII, Nº 13, 
Rosario, Segundo semestre 2015, pp. 35-48. Puede descargarse en  http://web2.rosario-
conicet.gov.ar/ojs/index.php/AvancesCesor/index UNL, 2013.  


- Tcach, C. Sabattinismo y peronismo, Ed. Sudamericana, Bs.As. 1991./ 2ª Edición en Ed. 
Biblos, Bs. As. 2006.  


- Tcach, C., “Movimientismos en perspectiva comparada: peronismo y radicalismo 
yrigoyenista”, en Perfiles Latinoamericanos 48, FLACSO-México, 2016. Puede 
descargarse en: 
http://www.flacso.edu.mx/publicaciones/revista_perfiles/Movimientismos-en-perspectiva-
comparada-peronismo-y-radicalismo 


- Tcach, César y Marta Philp, “Estado y Partido Peronista en Córdoba: Una interpretación”, 
Tcach, César (Coord.), Córdoba Bicentenaria. Claves de su historia contemporánea, 
UNC, 2010.  
 


Unidad 3 
 


- Brennan J. – Gordillo M. Córdoba rebelde. Bs.As. Ed. De la Campana, 2008.  
- Delich, F. Crisis y protesta social. Córdoba 1969. Fundación UNC 1994. 
- Dutrenit S. (coord.), Diversidad partidaria y dictaduras: Argentina, Brasil y Uruguay, 


Instituto Mora, México, 1996. 



http://www.tau.ac.il./eial/

http://web2.rosario-conicet.gov.ar/ojs/index.php/AvancesCesor/index

http://web2.rosario-conicet.gov.ar/ojs/index.php/AvancesCesor/index

http://www.flacso.edu.mx/publicaciones/revista_perfiles/Movimientismos-en-perspectiva-comparada-peronismo-y-radicalismo

http://www.flacso.edu.mx/publicaciones/revista_perfiles/Movimientismos-en-perspectiva-comparada-peronismo-y-radicalismo





 


6 
 


- Iribarne, M. C. “Empresarios de Córdoba y poder militar. Diálogos en la intimidad”, en C. 
Tcach, Córdoba Bicentenaria, Editorial de la UNC. 2010. 


- Iribarne, M.  C., El diario del arzobispado en la Córdoba peronista. De la victoria 
electoral al golpe de 1976. Editorial de la Universidad Nacional de Córdoba, Córdoba, 
2017. 


- Romano, S. (ed.), Colectivos y parcialidades políticas y sociales: los desaparecidos y 
asesinados de Córdoba en los 70, FFyH-UNC, 2016. Disponible en 
http://www.ffyh.edu.ar/sites/default/files/e-books/COLECTIVOS_PARCIALIDADES.pdf 


- Servetto, A., 73-76, el gobierno peronista contra las provincias montoneras, Bs .As. Ed. 
Siglo XXI, 2011. 


- Solís, Ana Carol, Pablo Ponza (comps.), Córdoba a 40 años del golpe. Estudios de la 
dictadura en clave local, Córdoba, Universidad Nacional de Córdoba, Libro Digital, PDF, 
2016.http://www.ffyh.unc.edu.ar/editorial/wpcontent/uploads/2013/05/EBOOK_40A%C3
%91OSGOLPE.pdf 


 
Unidad 4 
 
- Aboy Carles, Gerardo, “La ruptura alfonsinista” y “De Malvinas al menemismo, 


renovación y contrarrenovación en el peronismo”, Las dos fronteras de la democracia 
argentina: la reformulación de las identidades políticas de Alfonsín a Menem, Rosario, 
Homo Sapiens, 2001. 


- Closa, Gabriela, “La recuperación de la democracia y los gobiernos radicales. Angeloz y 
Mestre (1983 – 1999)”, en C. Tcach, Córdoba Bicentenaria, Editorial de la UNC. 2010. 


- Gerchunoff, Pablo y Juan Carlos Torre, “La política de liberalización económica en la 
administración de Menem”, en Desarrollo Económico, Vol 36, nº 143, octubre – 
diciembre de 1996. 


- Levitsky, S., La transformación del justicialismo. Del partido sindical al partido 
clientelista, 1983 – 1999, Rosario, Siglo XXI, 2005. 


 
 
Unidad 5 
 
- Chiacchiera Castro, Paulina R. Sistema electoral y minorías parlamentarias. La 


Legislatura de la Provincia de Córdoba, 2001/2003. Centro de Estudios Avanzados, 
Universidad Nacional de Córdoba, Córdoba, 2007.  


- Closa, Gabriela, “Córdoba”, en Marcela Ferrari y Virginia Mellado (Compiladoras) La 
Renovación peronista. Organización partidaria, liderazgos y dirigentes 1983 – 1991. -   
Buenos Aires, Universidad Tres de Febrero, 2016. 


- Gordillo, Mónica (et al) La protesta obrera frente a las reformas neoliberales en la 
Córdoba de fin de siglo, Ferreyra Editor, Córdoba, 2012. 


- Gordillo, Mónica, “Las temporalidades del 2001”, Estudios Nº 26, UNC, julio – diciembre 
de 2011.  
 


 
Unidad 6  
 



http://www.ffyh.edu.ar/sites/default/files/e-books/COLECTIVOS_PARCIALIDADES.pdf

http://www.ffyh.unc.edu.ar/editorial/wpcontent/uploads/2013/05/EBOOK_40A%C3%91OSGOLPE.pdf

http://www.ffyh.unc.edu.ar/editorial/wpcontent/uploads/2013/05/EBOOK_40A%C3%91OSGOLPE.pdf





 


7 
 


Reforma constitucional de 1987 
- Ferrer, J. (dir.) (2017). “Digesto Constitucional de la Provincia de Córdoba. 


Constituciones y Reformas Constitucionales entre los años 1821 y 2001”. Constituciones 
y Cultura constitucional de Córdoba. 


- Espósito, S. M. (2017). “La unicameralidad y la bicameralidad bajo la luz de las reformas 
constitucionales de 1987 y 2001: un estudio de caso”. En Ortega, J. E. (comp.). Treinta años de la 
Reforma Constitucional de Córdoba. Córdoba: Editorial de la UNC; Córdoba: Legislatura de la 
Provincia de Córdoba. 
 


Reforma constitucional de 2001 
- Chiacchiera Castro, P. (2007). Sistema electoral y minorías parlamentarias. 


La Legislatura de la Provincia de Córdoba 2001/2003. Córdoba: 
Centro de Estudios Avanzados.  


- Kohl,N. (2021). Reformas políticas en la Córdoba reciente, 2001-2008: sus efectos sobre el 
sistema político-electoral provincial. Córdoba: Centro de Estudios Avanzados. 


 
Reforma electoral de 2008 
- Comisión Consultiva de Expertos (CCE) (2008). “Así no va más: diagnóstico y propuestas de 


reforma político-electoral de la provincia de Córdoba”. Córdoba: Dictamen de la Comisión 
Consultiva de Expertos.  


- Pérez Corti, J. (2009a). “La reforma del régimen electoral de la Provincia 
de Córdoba (Primera, Segunda y Tercera parte)”. 


-  Abeledo Perrot Córdoba,   
Pérez Corti, J. (2012). “Boleta Única de Sufragio: su implementación  
en Córdoba”. La Ley Córdoba, Año 29, N° 01: 1-27. 


 
Unidad 7  
 
- Basile, María Verónica. Hacia una metamorfosis urbana: las intendencias de Martí, entre la 


desconcentración y la descentralización municipal de Córdoba (1991-1999), Córdoba: Editorial 
UNC, 2019. 


- Borja, Jordi y Manuel Castells. Local y Global. La gestión de las ciudades en la era de la 
información, Madrid: Taurus, 1998. 


- Bressan, Juan y Claudio Tecco. "La descentralización como estrategia para la reforma del estado. 
Análisis de la experiencia desarrollada en la provincia de Córdoba", Administración Pública y 
Sociedad (8) 1993. pp. 49 – 84 


- Nickson, Andrew. "La descentralización política", en Crespo Martínez & Martínez Rodríguez 
A.: Política y Gobierno en América Latina, España: Tirant lo Blanch, 2005. pp. 167-199.   


- Tecco, Claudio. “La gestión urbana descentralizada: un análisis crítico de los postulados teóricos 
que la sustentan”, en Díaz, C.; Grandinetti, R. y Nari, P. (Comp.) Tecnologías y Gestión Local en 
Argentina: Experiencias y Perspectivas, Rosario: Homo Sapiens Ediciones, 2000. 







 


8 
 


- Oszlak, Oscar. “De menor a mejor. El desafío de la segunda reforma del Estado”, Nueva 
Sociedad (160), 1999. pp. 81 -100. 


- Oszlak, Oscar. “La gestión pública post-NGP en América Latina: balances y desafíos pendientes”, 
Jornada inaugural en la IX Conferencia de la INPAE, Santiago de Chile, 2013. 


- García Canclini, Néstor. Las políticas culturales en América Latina, Barcelona: Gedisa, 1983. 
- Basile, María Verónica. Las políticas culturales municipales en los años noventa. El caso de la 


ciudad de Córdoba (Argentina, 1991-2003), Mediaciones, 25 (16), 2020. pp. 142-157. 
https:// doi.org/10.26620/uniminuto. mediaciones.16.25.2020.142-157   


- Blázquez, Gustavo ¿“Cultura para todos” (y todas)? Editorial CEPIA. Reflexiones, Publicación #0., 
2012. URL:  https://ffyh.unc.edu.ar/vii-encuentro- interdisciplinario-de-ciencias-sociales-y-
humanas/wp-content/uploads/sites/24/2011/08/ponencia-blazquez-eje-5.pdf 


 
 
Unidad 8 
 
- De Luca, Miguel, Mark Jones y María Inés Tula, “De internas, aparatos y punteros. La selección 


de candidatos a diputados nacionales en Argentina, 1983-2005”, en Freidenberg, Flavia y 
Alcántara, Manuel, Selección de candidatos, política partidista y rendimiento democrático en 
América Latina, Madrid, 2009, 269-298. 


- Gallo, Adriana, “A PASO desdoblado. Análisis sobre la aplicación conjunta del sistema 
de PASO (primarias abiertas, simultáneas y obligatorias) y el desdoblamiento de las 
elecciones subnacionales en la Argentina”, en Reflexión Política, Vol. 18, Nº 36, 
Bucaramanga (Colombia), 2016, pp. 80-100. 


- Mustapic, Ana María, Gerardo Scherlis, y María Page, “De colectoras, espejos y otras 
sutilezas. Claves para avanzar hacia una oferta electoral más transparente”, en CIPPEC-
Documento de Políticas Públicas, Recomendación Nº 90, febrero 2011, pp. 1-27. 


- Nohlen, Dieter, Sistemas electorales y reforma electoral. Una introducción, Asociación Civil 
Transparencia e International IDEA, Lima, 2004. 
 


 
Bibliografía ampliatoria 
 
- Aricó, José, “Tradición y modernidad en la cultura cordobesa”, Plural, Nº 13, Buenos 


Aires, 1989.  
- Blanco, Jéssica, Modernidad conservadora y cultura política: La Acción católica 


Argentina (1931 – 1941), Córdoba, Editorial Facultad de Filosofía y Humanidades, 
Universidad Nacional de Córdoba, 2008. 


- Brennan, J. El cordobazo. Las guerras obreras en Córdoba 1955-1976, Ed.  
C.E.H. Cba, 1997. 


- Devoto, Fernando, Nacionalismo, fascismo y tradicionalismo en la Argentina moderna, 
Buenos Aires, Siglo XXI, 2002. 


- Dujovne, Miguel Alejandro, “El partido socialista en la provincia de Córdoba, 1933 – 
1936”, Centro de Estudios Avanzados, UNC, Documento de trabajo Nº 2, Córdoba, 2003. 



http://doi.org/10.26620/uniminuto

https://ffyh.unc.edu.ar/vii-encuentro-interdisciplinario-de-ciencias-sociales-y-humanas/wp-content/uploads/sites/24/2011/08/ponencia-blazquez-eje-5.pdf

https://ffyh.unc.edu.ar/vii-encuentro-interdisciplinario-de-ciencias-sociales-y-humanas/wp-content/uploads/sites/24/2011/08/ponencia-blazquez-eje-5.pdf





 


9 
 


- Frávega, Oscar, Historia de la Unión Cívica Radical de Córdoba (1890 – 2000), Córdoba, 
Editorial Brujas, 2006. 


- Gordillo, M., Córdoba en los ´60. UNC. 1996. 
- Gordillo, M., Piquetes y cacerolas…el “argentinazo” del 2001, Buenos Aires, 


Sudamericana, 2010. 
- Gordillo, Mónica (editora), Actores, prácticas, discursos en la Córdoba combativa. Una 


aproximación a la cultura política de los ’70, Córdoba, Ferreyra Editor, 2001.  
- Halperín Donghi, Tulio, Vida y muerte de la república verdadera (1910 – 1930), Ariel, 


Buenos Aires, 2005. 
- Jouve, M. La política agraria en Córdoba durante el gobierno de Amadeo  
- Kvaternik, E. (comp.), Elementos de análisis político, Paidós, 1998. 
- Levín, Florencia, Humor político en tiempos de represión. Clarín, 1973 – 1983. Buenos 


Aires, Siglo XXI Editores, 2013. 
- Linz, Juan, La quiebra de las democracias, Madrid, Alianza, 1996. 
- Moreira, B.-Solveira B. (comp). Cordoba, Estado, Economía y Sociedad 1880-1950 
- Philp, M., “La democracia de los mejores, no de la demagogia”, el orden político durante 


el “proceso de reorganización nacional”, en C. Tcach, Córdoba Bicentenaria, UNC, 2010; 
2017. 


- Romero, Luis Alberto, “La violencia en la historia argentina reciente. Un estado de la 
cuestión”, en Anne Pérotin – Dumon (ed), Historizar el pasado vivo en América Latina, 
publicación en línea, disponible en www.historizarelpasadovivo.cl 


- Sartori, Giovanni, Partidos y sistemas de partidos, Madrid, Alianza, 1987. 
- Spinelli, María Stella, Los vencedores vencidos. El antiperonismo y la revolución 


libertadora, Buenos Aires, Biblos, 2005. 
- Tcach, César, De la revolución libertadora al Cordobazo. Córdoba: el rostro anticipado 


del país. Buenos Aires, Ed. Siglo XXI, 2012. 
- Vidal, Gardenia (compiladora), La política y la gente. Estudios sobre modernidad y 


espacio público. Córdoba, 1880 – 1960. Córdoba, Ferreyra Editor, 2007. 
- Vidal, Gardenia, Jessica Blanco (editoras), Espacio público en argentina a fines de S. XIX, 


primera mitad de S. XX: partidos, catolicismo, sociabilidad, Córdoba, Editorial Brujas, 
2016. 


- Zanatta, Loris, Del Estado liberal a la nación católica: iglesia y ejército en los orígenes 
del peronismo, 1930 – 1943, Buenos Aires, Universidad Nacional de Quilmes, 1996.  
 
 


 
 
 
 



http://www.historizarelpasadovivo.cl/





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Programa curso de posgrado


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 9

		Pagina_2: página 2 de 9

		Pagina_3: página 3 de 9

		Pagina_4: página 4 de 9

		Pagina_5: página 5 de 9

		Pagina_6: página 6 de 9

		Pagina_7: página 7 de 9

		Pagina_8: página 8 de 9

		numero_documento: IF-2023-00652821-UNC-MPP#CEA

				2023-08-07T17:18:47-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Maestría en Partidos Políticos CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-08-07T17:18:52-0300

		GDE UNC





		Numero_4: IF-2023-00652821-UNC-MPP#CEA

		cargo_0: Profesor Adjunto

		Numero_3: IF-2023-00652821-UNC-MPP#CEA

		Numero_6: IF-2023-00652821-UNC-MPP#CEA

		Numero_5: IF-2023-00652821-UNC-MPP#CEA

		Numero_8: IF-2023-00652821-UNC-MPP#CEA

		Numero_7: IF-2023-00652821-UNC-MPP#CEA

		Numero_9: IF-2023-00652821-UNC-MPP#CEA

		fecha: Lunes 7 de Agosto de 2023

		Numero_2: IF-2023-00652821-UNC-MPP#CEA

		Numero_1: IF-2023-00652821-UNC-MPP#CEA

		Pagina_9: página 9 de 9

		usuario_0: GABRIELA CLOSA





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 13 de Septiembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-368-E-UNC-DEC#FCS
		2023-09-12T11:02:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-13T12:45:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-13T12:45:51-0300
	GDE UNC




